



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月6日

上場会社名 株式会社ジャストシステム  
 コード番号 4686 URL <http://www.iustsystems.com/jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福良 伴昭

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室経理グループ長 (氏名) 原 敏文

TEL 03-5324-7900

四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円    | %    |
| 27年3月期第2四半期 | 8,808 | 11.8 | 2,433 | 1.0  | 2,582 | 2.4  | 1,682  | 6.7  |
| 26年3月期第2四半期 | 7,879 | 19.9 | 2,409 | 61.7 | 2,522 | 77.8 | 1,576  | 54.4 |

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 1,631百万円 (5.2%) 26年3月期第2四半期 1,550百万円 (46.6%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年3月期第2四半期 | 26.19       | —                  |
| 26年3月期第2四半期 | 24.54       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 27年3月期第2四半期 | 31,812 | 27,017 | 84.9   | 420.68   |
| 26年3月期      | 30,581 | 25,442 | 83.2   | 396.15   |

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 27,017百万円 26年3月期 25,442百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 27年3月期(予想) | —      | —      | —      | —    | —    |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期2Q | 64,224,800 株 | 26年3月期   | 64,224,800 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期2Q | 483 株        | 26年3月期   | 483 株        |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年3月期2Q | 64,224,317 株 | 26年3月期2Q | 64,224,317 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の成長戦略に基づく経済政策や日銀による金融緩和策を背景とした企業収益や雇用環境の改善などにより緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動や、円安の影響による物価の上昇、海外景気の下振れリスクなど、依然として先行きが不透明な状況で推移しております。

このような状況の中、当社グループは、「高機能で付加価値の高い商品やサービスを提供する」ことにこだわり、法人向け、個人向けに展開する既存ビジネスによる安定した収益を基盤としつつ、売上高の拡大に向けた提案力の強化や、新たな収益の柱となる新規商品、サービスの企画・開発に継続的に取り組んでおります。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は88億8百万円（前年同期比11.8%増）、営業利益は24億33百万円（前年同期比1.0%増）、経常利益は25億82百万円（前年同期比2.4%増）、四半期純利益は16億82百万円（前年同期比6.7%増）となりました。当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、四半期純利益は、株式上場以来の最高益となり、営業利益、経常利益はともに、13四半期連続で過去最高益を更新しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ12億31百万円増加しました。主な要因は現金及び預金が25億57百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が3億89百万円、有価証券が4億0百万円、前払費用が1億76百万円、原材料及び貯蔵品が85百万円、商品及び製品が79百万円減少したことなどによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて3億43百万円減少しました。主な要因は前受収益が7億18百万円増加したこと、未払金が9億30百万円、未払法人税等が1億4百万円減少したことなどによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて15億75百万円増加しました。これは利益剰余金が16億26百万円増加したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日付け「平成26年3月期決算短信」において公表した内容に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### （会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が55,565千円増加し、利益剰余金が55,565千円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は、軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 10,726,870              | 13,284,792                   |
| 受取手形及び売掛金   | 3,748,461               | 3,358,607                    |
| 有価証券        | 5,900,000               | 5,500,000                    |
| 商品及び製品      | 311,375                 | 231,620                      |
| 原材料及び貯蔵品    | 571,275                 | 485,570                      |
| 前払費用        | 825,511                 | 648,528                      |
| その他         | 312,783                 | 229,703                      |
| 貸倒引当金       | △11,197                 | △10,424                      |
| 流動資産合計      | 22,385,079              | 23,728,398                   |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 3,401,852               | 3,320,733                    |
| 土地          | 3,569,077               | 3,569,077                    |
| その他(純額)     | 111,486                 | 91,175                       |
| 有形固定資産合計    | 7,082,416               | 6,980,986                    |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| ソフトウェア      | 550,049                 | 566,008                      |
| ソフトウェア仮勘定   | 92,911                  | 96,488                       |
| その他         | 1,731                   | 1,707                        |
| 無形固定資産合計    | 644,692                 | 664,204                      |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 88,887                  | 81,599                       |
| その他         | 475,177                 | 452,871                      |
| 貸倒引当金       | △95,102                 | △95,102                      |
| 投資その他の資産合計  | 468,962                 | 439,368                      |
| 固定資産合計      | 8,196,071               | 8,084,559                    |
| 資産合計        | 30,581,151              | 31,812,958                   |
| <b>負債の部</b> |                         |                              |
| 流動負債        |                         |                              |
| 買掛金         | 646,919                 | 258,802                      |
| 未払金         | 1,442,700               | 512,299                      |
| 未払法人税等      | 1,043,519               | 938,520                      |
| 前受収益        | 871,669                 | 1,590,489                    |
| 賞与引当金       | 386,953                 | 470,453                      |
| その他         | 396,412                 | 650,011                      |
| 流動負債合計      | 4,788,174               | 4,420,577                    |
| 固定負債        |                         |                              |
| 繰延税金負債      | 5,322                   | 4,618                        |
| 退職給付に係る負債   | 271,952                 | 306,270                      |
| その他         | 73,173                  | 63,527                       |
| 固定負債合計      | 350,448                 | 374,416                      |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債合計          | 5,138,623               | 4,794,994                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 10,146,515              | 10,146,515                   |
| 資本剰余金         | 12,293,972              | 12,293,972                   |
| 利益剰余金         | 3,203,108               | 4,829,857                    |
| 自己株式          | △553                    | △553                         |
| 株主資本合計        | 25,643,042              | 27,269,791                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 9,612                   | 8,339                        |
| 為替換算調整勘定      | △177,530                | △227,995                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | △32,595                 | △32,171                      |
| その他の包括利益累計額合計 | △200,514                | △251,827                     |
| 純資産合計         | 25,442,527              | 27,017,964                   |
| 負債純資産合計       | 30,581,151              | 31,812,958                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 7,879,393                                   | 8,808,107                                   |
| 売上原価            | 2,145,252                                   | 2,735,720                                   |
| 売上総利益           | 5,734,140                                   | 6,072,386                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 3,325,014                                   | 3,638,390                                   |
| 営業利益            | 2,409,126                                   | 2,433,995                                   |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 2,520                                       | 26,697                                      |
| 受取配当金           | 300   | 383   |
| 為替差益            | 49,302                                      | 64,128                                      |
| 受取賃貸料           | 62,202                                      | 70,866                                      |
| その他             | 29,025                                      | 18,062                                      |
| 営業外収益合計         | 143,351                                     | 180,138                                     |
| 営業外費用           |   |   |
| 賃貸費用            | 23,094                                      | 23,821                                      |
| その他             | 6,638                                       | 7,773                                       |
| 営業外費用合計         | 29,733                                      | 31,594                                      |
| 経常利益            | 2,522,744                                   | 2,582,539                                   |
| 特別利益            |   |   |
| 固定資産売却益         | 28,663                                      | —   |
| 投資有価証券売却益       | 19,599                                      | 3,008                                       |
| 特別利益合計          | 48,263                                      | 3,008                                       |
| 特別損失            |   |   |
| 投資有価証券評価損       | —   | 2,730                                       |
| 減損損失            | 21,573                                      | —   |
| 子会社清算関連損失       | 14,167                                      | —   |
| 特別損失合計          | 35,741                                      | 2,730                                       |
| 税金等調整前四半期純利益    | 2,535,266                                   | 2,582,817                                   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 948,644                                     | 900,501                                     |
| 法人税等調整額         | 10,413                                      | —   |
| 法人税等合計          | 959,058                                     | 900,501                                     |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,576,207                                   | 1,682,315                                   |
| 四半期純利益          | 1,576,207                                   | 1,682,315                                   |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,576,207                                     | 1,682,315                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △14   | △1,272  |
| 為替換算調整勘定        | △25,713                                       | △50,465                                       |
| 退職給付に係る調整額      | —   | 423   |
| その他の包括利益合計      | △25,727                                       | △51,313                                       |
| 四半期包括利益         | 1,550,479                                     | 1,631,001                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,550,479                                     | 1,631,001                                     |



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益            | 2,535,266                                   | 2,582,817                                   |
| 減価償却費                   | 421,649                                     | 435,218                                     |
| 減損損失                    | 21,573                                      | —   |
| 子会社清算関連損失               | 14,167                                      | —   |
| 為替差損益(△は益)              | △49,302                                     | △64,128                                     |
| 受取利息及び受取配当金             | △6,847                                      | △27,081                                     |
| 固定資産除売却損益(△は益)          | △28,663                                     | —   |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | △19,599                                     | △3,008                                      |
| 投資有価証券評価損益(△は益)         | —   | 2,730                                       |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △369,117                                    | 389,853                                     |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | 89,924                                      | 165,459                                     |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 20,974                                      | △388,588                                    |
| 未払金の増減額(△は減少)           | △403,852                                    | △927,183                                    |
| 前受収益の増減額(△は減少)          | 353,217                                     | 724,691                                     |
| 前払費用の増減額(△は増加)          | 32,551                                      | 177,188                                     |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | —   | △20,823                                     |
| その他                     | 268,527                                     | 497,854                                     |
| 小計                      | 2,880,469                                   | 3,545,001                                   |
| 利息及び配当金の受取額             | 7,101                                       | 16,659                                      |
| 法人税等の支払額                | △840,777                                    | △1,002,456                                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 2,046,794                                   | 2,559,204                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 定期預金の純増減額(△は増加)         | 240,000                                     | —   |
| 有価証券の取得による支出            | △3,900,000                                  | △2,500,000                                  |
| 有価証券の償還による収入            | —   | 2,900,000                                   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △8,449                                      | △2,158                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △440,283                                    | △420,736                                    |
| 差入保証金の差入による支出           | △1,300                                      | △1,022                                      |
| 差入保証金の回収による収入           | 3,351                                       | 2,447                                       |
| 投資有価証券の売却による収入          | 96,050                                      | 6,681                                       |
| その他                     | 30,951                                      | △1,603                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △3,979,681                                  | △16,391                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出    | △6,904                                      | △2,835                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △6,904                                      | △2,835                                      |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 11,652                                      | 17,944                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △1,928,138                                  | 2,557,922                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 9,821,837                                   | 5,126,870                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 7,893,699                                   | 7,684,792                                   |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。